

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Artık Ümmetin, Evlatlarına Yardım Etmesinin Zamanı Gelmiştir!

Siyasi tutukluluk meselesi, ümmetin acil meselelerinden biridir; zira İslam ümmeti, özellikle davetçiler, akademisyenler, politikacılar, düşünürler ve mücahitlerden oluşan lider seçkinler olmak üzere evlatlarının tutuklanması, haksız cezalarla hapsedilmesi, işkence, kaybolma ve zulüm gibi büyük acılar çekmiştir. Oysa bu kişilerin liderlik pozisyonlarına getirilip Allah'a davet etmeleri gerekirken, ümmetin uyanışını ve kalkınmasına engellemek ve onun dinine düşmanlık yapmak için işkence ve ölüm zindanlarına atılmaktadır. Nitekim bu durum, Osmanlı Hilafet Devleti'nin yıkılmasından ve İslam beldelerinin, sicilleri korkunç suçlar ve ölüme varan işkencelerle dolu olan güvenlik ve istihbarat servisleri aracılığıyla Müslüman ülkeleri yöneten baskıcı ve işkenceci rejimlerin altına girmesinden bu yana onlarca yıldır sürmektedir.

Özellikle **Hizb-ut Tahrir**'li davet taşıyıcıları olmak üzere Müslümanlara işkence, hapis ve tutuklama gibi felaketleri tattıran rejimlerden biri de Özbekistan'dır. Hatta Özbekistan, tiran Kerimov döneminde siyasi tutukluların haklarını en çok ihlal eden ve onlara zulmeden rejimlerden biri olarak kabul edilmektedir.

Geçtiğimiz günlerde Müslümanlara ve tutuklu ailelerine yönelik provokatif bir tavırla, yaklaşık yirmi yıl süren mahkumiyetleri sona eren **Hizb-ut Tahrir**'li bir grup genç, hapisten çıkmalarının ardından haksız yere ve iftirayla yeniden tutuklandılar. Bu ise Mirziyoyev rejiminin, yıllar önce seçim kampanyasında halka fikir özgürlüğünü destekleyeceği ve insan haklarını ihlal etmeyeceği yönünde verdiği sözlere rağmen, genel olarak İslam'a ve Müslüman Özbekistan halkına, özel olarak da İslam'a ve Hilafete yönelik davet taşıyıcılarına karşı düşmanlık konusunda selefi tiran Kerimov'un yaklaşımına bağlı kaldığının göstergesidir!

İslam ümmetinin, gerek değişim için, gerek suçlu rejimleri ortadan kaldırmak için, gerek Özbekistan ve tüm İslam ülkelerindeki tiranların hapishanelerindeki mazlum ve zulüm gören evlatlarına destek olmak için, gerekse de bu yeryüzünün her yerindeki mustazaf evlatlarına destek olmak için harekete geçmesi gerekir.

Aziz olan Allah'tan, İslam ümmetine bir an önce kurtuluş vermesini niyaz ediyoruz.

وَاللّٰهُ غَالِبٌ عَلٰی اَمْرِهِ وَاَكْثَرُ النَّاسِ لَا يَعْلَمُوْنَ

“Muhakkak ki Allah emrinde galiptir. Fakat insanların çoğu bunu bilmezler.”

[Yusuf 21]

#ÖzbekistandanÇağrı

#PleaFromUzbekistan

#ЎЗБЕКИСТОНДАН_ФАРЁД

#صرخة_من_أوزبكستان

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Aişe Muhammed